Nota Iurisconsultum hic impropre uti voce relationis, et quaere cap. 17.

2) actionem habeo] Actionem in factum ex iureirando intellige, neque actionem praescriptis verbis, ut quidam putant. Licit inter servum et eum, qui iusurandum detulit, pactum quodammodo interpositum videatur, et secutum sit factum ad dationem: factum quidem, quod servus iuraverit: datio autem, quod adversarius suscepit, se rem vel nummos soluturum: dixisse enim videtur: iura, et rem tibi solvam vel nummos: tamen neque ita est locus actioni praescriptis verbis. Neque enim est contractus, neque de ineundō contractu conventionem fecerunt, sed de solvendo potius contractu.

XXVI. Paul. Cuiuscunque aetatis¹⁾ aut sexus sit, qui iuravit, valebit. Videtur autem non peierare²⁾ pupillus, quia sciens non videtur fallere³⁾.

Si pater iuraverit⁴⁾, filium non debere, uterque habet exceptionem. Si vero iuraverit, peculium non esse, filius quidem convenitur, ipse vero peculii duntaxat postea quae sit nomine⁵⁾.

Iusurandum instar novationis est⁶⁾, et delegationis⁷⁾, et iudicis.

1) cuiuscunque aetatis] Cyrillus. Et mulier et pupillus recte iurant. Stephani. Hoc intelligas, cum quis iusurandum non improbabet in republica religiosum iuravit, ut dixit dig. 5. hui. tit. Enantiophanis. In dig. 34. them. 2. dicit, iusurandum necessarium non deferrit pupillo: nam voluntarium recte defertur. Pupillus autem in item non iurat, neque mater eius etiam volens, ut tit. 3. dig. 4. them. 1. Nota Enantiophanem dicentem, recte deferrit iusurandum voluntarium pupillo: (et consentit cum hoc Basilicus dicens, cuiuscunque aetatis,) nec vero necessarium. Cui convenit et them. 2. cap. 34. Quaere et tit. 6. cap. 4. et ibi secundam et tertiam adnotationem.

2) videtur autem non peierare] Nota, eum, qui non sciens dixit quid contra verum, non videri peierare. Itaque neque fustibus caeditur, etiamsi per salutem principis peierasse convictus sit, in iis casibus, in quibus qui peieravit fustibus caeditur.

Hoc dicit, et si mentitus sit, peierare tamen eum non videri sponte suscepto iureirando. Quaere lib. 7. tit. 6. cap. 2. Hoc de voluntario intelligas: necessarium enim pupillo non defertur, ut cap. 34. them. 2.

3) sciens non videtur fallere] Et ideo non fustigatur, sicut est in ultimo themate cap. 13. si in re pecuniaria per Principem peieraverit. Non enim deci-

x) Malim καν. Inter οἰκέτου et τοῦ repone κατ. y) Fabr. in marg. emendat ὄμοσον. yy) Fabr. οὐδέ. z) L. 26. pr. legitur in Syn. p. 242. et Harm. I. 7. §. 14. qui incipit εἰ ἔχει οἰαςδήποτε κ. τ. λ.